

**PESQUISA DE MERCADO - VALOR MÉDIO**  
**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE INSUMOS, SERVIÇOS E CUSTOS / IPHAN**

ESPAÇO FÍSICO							
1	Itens	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)	Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)	
1.1	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro	Espaço físico fora de ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 100 lugares.	diária	10	R\$ 2.862,50	R\$ 28.625,00	
1.2		Espaço físico fora de ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 200 lugares.	diária	5	R\$ 3.984,38	R\$ 19.921,88	
1.3		Espaço físico fora de ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 300 lugares.	diária	3	R\$ 5.404,25	R\$ 16.212,75	
1.4		Sala de Apoio fora do ambiente hoteleiro.	diária	10	R\$ 1.496,88	R\$ 14.968,75	
1.5	Espaço físico - ambiente hoteleiro, categoria econômica ou turística	Espaço físico em ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 100 lugares.	diária	8	R\$ 2.738,75	R\$ 21.910,00	
1.6		Espaço físico em ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 200 lugares.	diária	3	R\$ 4.181,25	R\$ 12.543,75	
1.7		Espaço físico em ambiente hoteleiro, com capacidade para atender até 300 lugares.	diária	2	R\$ 5.676,43	R\$ 11.352,85	
1.8		Sala de Apoio ambiente hoteleiro.	diária	8	R\$ 1.707,50	R\$ 13.660,00	
1.9	Espaço físico - ambiente hoteleiro categoria superior	Espaço físico ambiente em hoteleiro, com capacidade para atender até 100 lugares.	diária	8	R\$ 4.136,25	R\$ 33.090,00	
1.10		Espaço físico ambiente em hoteleiro, com capacidade para atender até 200 lugares.	diária	3	R\$ 5.891,39	R\$ 17.674,16	
1.11		Espaço físico ambiente em hoteleiro, com capacidade para atender até 300 lugares.	diária	2	R\$ 8.001,38	R\$ 16.002,75	
1.12		Sala de Apoio ambiente hoteleiro.	diária	8	R\$ 2.108,00	R\$ 16.864,00	
TRANSPORTE							
2	Itens	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)	Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)	
2.1	Carro executivo	Carro executivo, motor 2.0 ou superior, 4 portas sedan, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 10 horas ou franquia de 100 km	25	R\$ 565,00	R\$ 14.125,00	
2.2	Carro popular	Carro popular, motor 1.0 ou superior, 4 portas, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 10 horas ou franquia de 100 km	60	R\$ 430,00	R\$ 25.800,00	
2.3	Caminhonete	Caminhone executiva 4x4, motor diesel, ar ,direção, motorista, celular, combustivel	diária de 10 horas ou franquia de 100 km	12	R\$ 687,50	R\$ 8.250,00	

2.4	Micro-ônibus	Micro-ônibus com 22 lugares, ar condicionado, assento reclinável, motorista, celular e combustível, podendo ser solicitado veículo com acessibilidade para pessoa com deficiência	diária de 10 horas ou franquias de 100 km	40	R\$ 1.167,50	R\$ 46.700,00
2.5	Ônibus para Transporte Urbano	Ônibus executivo com 45 lugares, assento reclinável, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 10 horas ou franquias de 100 km	25	R\$ 1.625,00	R\$ 40.625,00
2.6	Ônibus	Ônibus executivo com 45 lugares, assento reclinável, ar condicionado, motorista, celular e combustível - TRANSPORTE INTERESTADUAL, incluso todos os custos relacionados ao(s) Motorista(s) e de acordo com normas da ANTT e EMBRATUR	Kilometro	10.000	R\$ 16,90	R\$ 169.000,00
2.7	Van	Van, 15 lugares ou van de carga, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 10 horas ou franquias de 100 km	150	R\$ 1.091,88	R\$ 163.781,25
2.8	Van adaptada	Van adaptada para deficientes físicos com rampas de acesso ou elevador e espaço interno amplo, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 10 horas ou franquias de 100 km	40	R\$ 1.215,63	R\$ 48.625,00
<b>HOSPEDAGEM</b>						
<b>3</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
<b>3.1</b>	<b>HOSPEDAGEM CATEGORIA</b>					
3.1.1	QUARTO SINGLE	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	300	R\$ 276,00	R\$ 82.800,00
3.1.2	QUARTO DUPLO	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	200	R\$ 324,50	R\$ 64.900,00
3.1.3	QUARTO TRIPLO	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	200	R\$ 403,00	R\$ 80.600,00
<b>3.2</b>	<b>HOSPEDAGEM CATEGORIA</b>					
3.2.1	QUARTO SINGLE	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	500	R\$ 367,75	R\$ 183.875,00
3.2.2	QUARTO DUPLO	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	450	R\$ 433,00	R\$ 194.850,00
3.2.3	QUARTO TRIPLO	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	300	R\$ 520,00	R\$ 156.000,00
<b>3.3</b>	<b>HOSPEDAGEM CATEGORIA</b>					
3.3.1	QUARTO SINGLE	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	300	R\$ 472,25	R\$ 141.675,00
3.3.2	QUARTO DUPLO	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	100	R\$ 571,75	R\$ 57.175,00

3.3.3	SUITE	DIÁRIAS COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO E TAXA DE SERVIÇO	diária quarto	6	R\$ 660,00	R\$ 3.960,00
<b>ALIMENTAÇÃO FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO</b>						
<b>4</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
4.1	Almoço ou Jantar	Cardápio mínimo: duas entradas, saladas variadas, dois tipos de carne, três guarnições, uma sobremesa e uma bebida não alcoólica (água, suco ou refrigerante). Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, xícaras, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mobiliário e pessoal necessário).	por pessoa	1.500	R\$ 85,50	R\$ 128.250,00
4.2	Coffee Break - especial	Cardápio mínimo: 15 variedades entre salgados, bolos, doces, pratos quentes e frios, quiches, canapés, folhado. Bebidas: café, chá, chocolate quente, água com e sem gás, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante, coquetel de frutas sem álcool. <b>Uma hora de duração.</b> Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds mobiliário e pessoal necessário).Podendo o cardapápio ser vegetariano	por pessoa	1.500	R\$ 60,39	R\$ 90.581,25
4.3	Coffee Break - simples	Cardápio mínimo: 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos. Além de frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. <b>Meia hora de duração.</b> Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem).	por pessoa	2.000	R\$ 37,74	R\$ 75.475,00
4.4	Água galão	Água em galão de 20 litros com suporte de bebedouro refrigerado	unidade	300	R\$ 41,14	R\$ 12.341,25
4.5	Água 300 ml	Água com ou sem gás em garrafas de 300 ml unidade	unidade	1.000	R\$ 3,97	R\$ 3.966,67
4.6	Água 200ml	Água sem gás em copinho de 200ml	unidade	500	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
4.7	Garrafa de Café ou chá	Café ou chá em garrafa térmica de 1 litro, incluindo copos e colheres descartáveis ou em louça, açúcar e adoçante. Chá com sabores variados	unidade	400	R\$ 24,98	R\$ 9.993,33
4.8	Xícara de Café expresso	Café de máquina de café expresso	xicara	500	R\$ 12,33	R\$ 6.166,67
4.9	Suco de Frutas	Laranja, manga, goiaba, caju, uva, pêssigo, limão, graviola, cajá, cupuaçu e etc;	litro/caixa	200	R\$ 17,38	R\$ 3.475,00
4.10	Almoço (marmitex)	Almoço ou jantar servido em embalagem descartável (tipo marmitex ou quentinha).	unidade	200	R\$ 26,67	R\$ 5.334,00
4.11	Kit Lanche	Kit de alimentação armazenado em embalagem prática, higiênica e ambientalmente aceitável. Contendo 01 fruta, 01 suco de fruta, 01 água, 1 barra de cereal e 1 sanduíche sem maionese.	unidade	250	R\$ 24,67	R\$ 6.166,67
4.12	Copo plástico	Copos Plásticos Descartáveis - embalados em sacos plásticos, com 100 (Cem)	unidade	100	R\$ 13,72	R\$ 1.371,75
4.13	Petit fours	Petit fours doces e salgados sabores diversos pct de 100 gramas, com matérias-primas de primeira linha	kg	250	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
4.14	Pão de queijo	Pão de queijo tradicional de primeira qualidade assado	kg	250	R\$ 42,91	R\$ 10.727,50
<b>ALIMENTAÇÃO EM AMBIENTE HOTELEIRO - CATEGORIA ECONÔMICA (**) OU TURÍSTICA (***)</b>						
<b>5</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>

5.1	Almoço ou Jantar	Cardápio mínimo: duas entradas, saladas variadas, dois tipos de carne, três guarnições, uma sobremesa e uma bebida não alcoólica (água, suco ou refrigerante). Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, xícaras, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mobiliário e pessoal necessário).	por pessoa	500	R\$ 86,52	R\$ 43.261,25
5.2	Coffee Break tipo 1	Cardápio mínimo: 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos e frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, chocolate quente, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, xícaras, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem).	por pessoa	500	R\$ 67,15	R\$ 33.573,75
5.3	Coffee Break tipo 2	Cardápio mínimo: 6 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos, e frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem).	por pessoa	700	R\$ 44,55	R\$ 31.186,75
5.4	Água galão	Água em galão de 20 litros com suporte de bebedouro refrigerado	unidade	30	R\$ 44,38	R\$ 1.331,25
5.5	Água 300 ml	Água com ou sem gás em garrafas de 300 ml unidade	unidade	150	R\$ 4,99	R\$ 749,00
5.6	Água 200ml	Água sem gás em copinho de 200ml	unidade	150	R\$ 4,08	R\$ 611,25
5.7	Café ou chá	Café ou chá em garrafa térmica de 1 litro, incluindo copos e colheres descartáveis ou em louça, açúcar e adoçante. Chá com sabores variados	unidade	30	R\$ 33,88	R\$ 1.016,25
5.8	Petit fours	Petit fours doces e salgados sabores diversos pct de 100 gramas, com matérias-primas de primeira linha	kg	15	R\$ 95,06	R\$ 1.425,94
5.9	Pão de queijo	Pão de queijo tradicional de primeira qualidade	kg	15	R\$ 49,86	R\$ 747,90
<b>ALIMENTAÇÃO EM AMBIENTE HOTELEIRO - CATEGORIA SUPERIOR (****)</b>						
<b>6</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
6.1	Almoço ou Jantar	Cardápio mínimo: duas entradas, saladas variadas, dois tipos de carne, três guarnições, uma sobremesa e uma bebida não alcoólica (água, suco ou refrigerante). Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mobiliário e pessoal necessário).	por pessoa	500	R\$ 107,72	R\$ 53.861,25
6.2	Coffee Break tipo 1	Cardápio mínimo: 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos e frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, chocolate quente, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, xícaras, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem).	por pessoa	500	R\$ 50,40	R\$ 25.197,50
6.3	Coffee Break tipo 2	Cardápio mínimo: 6 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos, e frutas fatiadas da estação. Bebidas: café, chá, água, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante. meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mesa, toalhas e equipe de copeiragem).	por pessoa	700	R\$ 47,25	R\$ 33.075,00
6.4	Água galão	Água em galão de 20 litros com suporte de bebedouro refrigerado	unidade	30	R\$ 57,36	R\$ 1.720,88
6.5	Água 300 ml	Água com ou sem gás em garrafas de 300 ml unidade	unidade	150	R\$ 7,53	R\$ 1.129,88
6.6	Água 200 ml	Água sem gás em copinho de 200ml	unidade	150	R\$ 5,20	R\$ 779,25
6.7	Café ou chá	Café ou chá em garrafa térmica de 1 litro, incluindo copos e colheres descartáveis ou em louça, açúcar e adoçante. Chá com sabores variados	unidade	30	R\$ 39,96	R\$ 1.198,73

6.8	Petit fours	Petit fours doces e salgados sabores diversos pct de 100 gramas, com matérias-primas de primeira linha	kg	15	R\$ 112,08	R\$ 1.681,20
6.9	Pão de queijo	Pão de queijo tradicional de primeira qualidade	kg	15	R\$ 58,31	R\$ 874,65
<b>SONORIZAÇÃO ( EQUIPAMENTOS COM TODO O CABEAMENTO E INSUMOS NECESSÁRIOS )</b>						
<b>7</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
7.1	Caixa Amplificada	Caixa amplificada ativa 400 watts com base para tripé com 2 vias ou similar	diária	200	R\$ 140,38	R\$ 28.075,00
7.2	Mesa CDJ	CDJ áudio profissional, equipamento para reprodução e mixagem.	diária	10	R\$ 349,38	R\$ 3.493,75
7.3	Gravação de áudio	Gravação em Áudio em meio digital, com entrega do produto final em Cd com as sessões devidamente Identificadas.	diária	300	R\$ 300,83	R\$ 90.250,00
7.4	Mesa de som	Mesa de 16 canais	diária	300	R\$ 391,25	R\$ 117.375,00
7.5	Mixer para Microfone	Mixer para atendimento a mesa de no mínimo 16 canais	diária	300	R\$ 287,25	R\$ 86.175,00
7.6	Microfone	Microfone lapela sem fio: UHF profissional, com bateria 9v; OU Microfone solicitação de palavra tipo goose neck ou similar; OU Microfone de mão sem fio, com bateria 9v, UHF profissional. Conforme solicitação.	diária	300	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
7.7	Pedestal	Pedestal para microfone sem fio	diária	100	R\$ 65,48	R\$ 6.548,25
7.8	Serviço de sonorização completa para até 50 pessoas	Sonorização para atender até 50 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 4 microfones de base.	diária	80	R\$ 496,67	R\$ 39.733,33
7.9	Equipamento de sonorização completa para até 150 pessoas	Sonorização para atender até 150 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 8 microfones de base.	diária	30	R\$ 713,92	R\$ 21.417,50
7.10	Direct Box	Ativo e/ou passivo, para atendimento a mesa de no mínimo 16 canais	diária	50	R\$ 378,83	R\$ 18.941,63
<b>ILUMINAÇÃO ( EQUIPAMENTOS COM TODO O CABEAMENTO E INSUMOS NECESSÁRIOS )</b>						
<b>8</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
8.1	Canhão	Canhão seguidor HMI 1200. Equipamento computadorizado para uso externo e interno para destacar pessoas e ambientes com 08 cores, capacidade de projeção de gobos (desenhos), efeito arco íris, efeito estrobo, íris elétrica, e programa para 01 cena, com possibilidade de projetar desenhos, nomes e logomarcas de produtos e empresas .	diária	10	R\$ 358,75	R\$ 3.587,50
8.2	Gelatina	Gelatina cores variadas	unidade	50	R\$ 80,10	R\$ 4.004,75
8.3	Globo	Confecção de globo de metal para projeção de logomarca	unidade	5	R\$ 150,57	R\$ 752,83
8.4	Mesa de luz	Mesa de luz 16 canais	diária	50	R\$ 390,63	R\$ 19.531,25
8.5	Moving head	Moving Head 250W	diária	10	R\$ 399,35	R\$ 3.993,48
8.6	Refletor par 64	Refletor par 64 foco 01, em alumínio com base para chão e teto até 1.000 watts de potência, de acordo com a necessidade de evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação e gelatina em 4 cores tabela de cores rosco.	diária	50	R\$ 90,10	R\$ 4.505,00

8.7	Refletor par 64	refletor par 64 foco 02, em alumínio com base para chão e teto até 1.000watts de potência, de acordo com a necessidade de evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação e gelatina em 4 cores tabela de cores rosco.	diária	50	R\$ 94,95	R\$ 4.747,50
8.8	Spot	Spot com Lâmpada dicrôica 40W, haste flexível ou fixa direcionável,	diária	50	R\$ 148,27	R\$ 7.413,38
8.9	Iluminação cênica	Iluminação cênica para palco com 02 refletores de 1000w, 4 elipsoidais, 4 par 64 foco 3 com difusor, 2 mini brut de 4 lâmpadas, 01 rack e 01 mesa de luz. Com técnico com carga horária de 10 horas.	diária	10	R\$ 1.127,76	R\$ 11.277,60
<b>PROJEÇÃO DE IMAGEM (EQUIPAMENTOS COM TODO O CABEAMENTO E INSUMOS NECESSÁRIOS)</b>						
<b>9</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
9.1	Controle remoto com ponteira laser	Controle remoto para mudança de slides com ponteira laser.	diária	10	R\$ 47,67	R\$ 476,67
9.2	DVD/blue ray	Aparelho DVD de alta definição e blue ray e/ou HD	diária	5	R\$ 65,58	R\$ 327,92
9.3	Painel de led	Instalação e manutenção de painel de led, com estrutura em box truss. Painel de Led com precisão, e contratação inclusa, de estrutura para fixação e/ou sustentação do painel e todo cabeamento necessário. Definição do módulo: 32dots x 1dots Dimensão do módulo (WxH):960mmx12mm; Definição do gabinete:32dotsx32dots; Dimensão do gabinete(WxHxD):960mmx960mmx94mm; Aalta capacidade de atualização e de resolução, cabo de alimentação e o de processamento estão ligados fora do gabinete, eliminando a necessidade de abrir o mesmo, e assim, reduzindo bastante o tempo de instalação e de desmontagem, gabinete feito de alumínio é estético, com processador de vídeo, compatível com várias fontes de sinal de entrada, como AV, Vídeo S, VGA, DVI, YPbPr, HDMI, SDI, etc.	m2/diária	50	R\$ 596,69	R\$ 29.834,38
9.4	Projektor multimídia 5.000	Projektor multimídia até 5.000 ansilumens, contraste até 2.000:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	100	R\$ 553,19	R\$ 55.319,00
9.5	Projektor multimídia 10.000	Projektor multimídia até 10.000 ansilumens, contraste até 10.000:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	25	R\$ 994,62	R\$ 24.865,56
9.6	Seletor VGA	Seletor VGA eletrônico para alternar projeções	diária	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
9.7	Distribuidor de audio e video	Distribuidor de vídeo e áudio (10 saídas)	diária	100	R\$ 66,57	R\$ 6.656,67
9.8	Tela de projeção 180	Tela de projeção até 180 polegadas	diária	100	R\$ 208,38	R\$ 20.837,50
9.9	Tela de projeção 300	Tela de projeção até 300 polegadas	diária	25	R\$ 292,73	R\$ 7.318,13
9.10	TV LCD 50"	TV LCD 50 polegadas com suporte de chão ou torre	diária	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
9.11	TV LCD 60"	TV LCD/plasma 60 polegadas com suporte de chão ou torre	diária	10	R\$ 306,92	R\$ 3.069,20
9.12	Totem Interativo - Fotos	Impressão de fotos personalizadas durante o evento, com no mínimo 2 metros de altura, podendo ser tiradoro fotos, enviá-las por e-mail ou Bluetooth e imprimí-las. Até 2000 fotos.	diária	10	R\$ 559,89	R\$ 5.598,93
<b>FILMAGEM E FOTOGRAFIA</b>						

10	Itens	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)	Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)
10.1	Edição	Edição básica de filmagem de evento em ilha digital com recursos de geração de caracteres, inserção de menus, legendas e títulos, com softwares de efeitos de edição de áudio. Com editor e fornecimento de DVD.	hora	200	R\$ 348,17	R\$ 69.633,00
10.2	Mesa de corte	Mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo composto, monitores de lcd, processador de imagens krammer 8x2 ou similar, com saída de monitoração independente por canal, com diretor de corte com carga horária de 10 horas.	diária	25	R\$ 683,35	R\$ 17.083,69
10.3	Locução de vídeo	Locução de vídeo mediante roteiro pré produzido.	hora	25	R\$ 476,88	R\$ 11.921,88
10.4	Serviço de filmagem	Serviço de filmagem profissional de evento com técnico e equipamento em sistema digital, apoiada em tripé pantográfico com cabeça móvel, com bateria para 10 horas de filmagem e entrega do material em DVD.	diária de 10 horas	40	R\$ 2.282,75	R\$ 91.310,00
10.5	Serviço de fotografia	Serviço de fotógrafo profissional com equipamento digital com entrega do material editado e tratado em DVD até 5 dias após o evento. Serviço de fotógrafo com comprovada experiência em fotografias de interior e exterior, com qualidade jornalística, para registro de eventos. Padrão de qualidade de uma máquina profissional digital com resolução a partir de 10 Megapixels; Flash externo, adequado ao evento. As fotos deverão ser entregues em mídia eletrônica, com resolução mínima de 300dpi, e com identificação de evento, local e crédito do fotógrafo. As fotos deverão vir com copião impresso.	diária de 10 horas	40	R\$ 1.273,42	R\$ 50.936,67
<b>INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES (EQUIPAMENTOS COM TODO O CABEAMENTO E INSUMOS NECESSÁRIOS)</b>						
11	Itens	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)	Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)
11.1	Computador	Computador - configurações mínimas: processador Intel Core 2 Duo ou similar, 2,8 GHz de velocidade, HD 120GB, memória RAM 2GB, leitor e gravador de CD e DVD, entradas USB e monitor LCD de 17 polegadas.	diária	50	R\$ 169,25	R\$ 8.462,50
11.2	Software de Credenciamento eletrônico com impressão de etiquetas e Certificados Automático	Credenciamento com agilidade no atendimento através guichês com computadores e impressoras térmicas, utilizando sistema de credenciamento moderno. Possibilitar o controle do evento através de relatórios instantâneos na internet, onde disponibilizará informações dentro ou fora do evento. Deve permitir a impressão de etiqueta para o credenciamento no momento do atendimento e também permitir a impressão antecipada de etiquetas. Deve conter base leitora de RFID comunicando-se por interface USB com os terminais, possibilitando a leitora das tags RFID ligando seus números aos participantes credenciados. I. Os certificados devem ser configuráveis, permitindo a mudança do layout e informações impressas, além de uma versão WEB deste serviço.	diária	5	R\$ 2.050,00	R\$ 10.250,00
11.3	Nobreak	5kva ou 5000VA, bivolt	diária	200	R\$ 116,67	R\$ 23.333,33
11.4	Filtro de linha	Filtro de linha com ao menos 4 entradas, cabo de 1,5m	diária	50	R\$ 89,38	R\$ 4.468,75

11.5	Impressora laser	Impressora laserjet colorida (HP-CP-4025-DN com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	diária	30	R\$ 311,50	R\$ 9.345,00
11.6	Impressora multifuncional	Multifuncional: fotocopiadora, impressora, scanner, fax, (HP-LJ-M2727-MPS com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	diária	30	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
11.7	Impressora térmica	Impressora térmica para credenciamento - impressão de etiquetas.	diária	10	R\$ 183,33	R\$ 1.833,33
11.8	Fotocopiadora	Preto e Branco, franquia de 3.000 cópias por dia, com insumos	diária	10	R\$ 253,33	R\$ 2.533,33
11.9	Leitor de código de barras	Serviço de controle de acesso, composto por leitor de código de barras e laptop (ou terminal), em rede com o servidor do banco de dados.	diária	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
11.10	Notebook	Microcomputador portátil (notebook) com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de dois núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (seis gigabytes); disco rígido de 500GB; leitor e gravador de CD/DVD; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; conexão Wireless 802.11g; 2 (duas) entradas USB; porta HDMI; Interfaces para entrada e saída de áudio habilitadas; dispositivo apontador integrado ao gabinete do equipamento, do tipo TouchPad com botões esquerdo e direito; mouse externo ótico com scroll; teclado padrão ABNT2; tela LCD de 14"; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software para gravação contínua de áudio; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos.	diária	200	R\$ 121,25	R\$ 24.250,00
11.11	Tonner	tonner para impressora laser para reposição.	unidade	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
11.12	Ponto de internet 3G	Ponto de internet 3G via modem remoto	diária	30	R\$ 171,67	R\$ 5.150,00
11.13	Ponto de internet ADSL	Ponto de internet Banda Larga - ADSL de 2MB - Serviço de internet banda larga a cabo já incluindo os serviços do provedor e cabeamento.	diária	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
11.14	Ponto de internet wi-fi	Serviço de internet já incluso de provedor e cabeamento	por ponto/diária	100	R\$ 151,67	R\$ 15.166,67
11.15	Rádio Comunicador - longa distância	Rádio comunicador (tipo walk talk ou similar) de longa frequência, com fone de ouvido, bateria e recarregador e/ou pilhas	diária	20	R\$ 116,25	R\$ 2.325,00
11.16	Transmissão ao vivo para web	Webstreaming (transmissão ao vivo), contendo encoder flash media para recebimento e transmissão, link dedicado exclusivo para a transmissão e servidor de streaming.	diária de 8hs	25	R\$ 5.375,00	R\$ 134.375,00
11.17	Gravação de DVD	DVD com gravação de imagens e/ou reproduções	unidade	50	R\$ 68,20	R\$ 3.410,17
11.18	Servidor de streaming	Computador - configurações mínimas: processador Intel Core 2 Duo ou similar de 2,8 GHz de velocidade, HD 320GB, memória RAM de 2 GB, leitor e gravador de CD e DVD, entradas USB e monitor lcd de 17 polegadas, servidor DHCP e duas direções IP estáticas roteáveis (direções reais válidas).	diária	25	R\$ 718,74	R\$ 17.968,50
<b>TRADUÇÃO (EQUIPAMENTOS COM TODO O CABEAMENTO E INSUMOS NECESSÁRIOS)</b>						
<b>12</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
12.1	Receptores	Receptores auriculares para tradução simultânea e pessoal necessário.	unidade/diária	2.000	R\$ 41,75	R\$ 83.500,00



12.2	Equipamentos para tradução simultânea	Sistema de tradução simultânea com CABINE de tradução simultânea isolada acusticamente, central de intérprete, microfones e emissores ou transmissores de frequência, com técnico com carga horária de 10 horas.	unidade/diária	100	R\$ 1.526,67	R\$ 152.666,67
<b>ESTRUTURAS</b>						
<b>13</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
13.1	Unifila	Pedestal com fita retrátil - altura 96cm - diâmetro tubo, alumínio, base redonda. Cassete em plástico, de alta resistência, com sistema de auto-encaixe, fita personalizada, largura 5cm, comprimento 2,0m.	unidade/diária	75	R\$ 58,33	R\$ 4.375,00
13.2	Alambrado / gradil	Grade para controle de público, com pés e pinos metálicos para encaixe e fixação.	metro/diária	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
13.3	Alambrado / tapume	Tapume para fechamento de área em placas metálicas na altura mínima de 2,20m com travessa e suporte para e sem pontas de lança	metro/diária	500	R\$ 48,75	R\$ 24.375,00
13.4	Ar Condicionado 30	Aparelho de ar-condicionado 30.000 BTUS com escoamento de água, para grandes áreas de circulação podendo ser portátil	diária	10	R\$ 642,67	R\$ 6.426,67
13.5	Balcão-vitrine	Montagem de balcão de octanorm, parte superior em vidro. Portas com chave, prateleira interna.	diária	90	R\$ 379,50	R\$ 34.155,00
13.6	Balcão de informação	Montagem de balcão de recepção/ informação, com 2m x 0,50 profundidade x 1m altura. Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura.	diária	50	R\$ 387,50	R\$ 19.375,00
13.7	Banheiro químico	Vaso sanitário com tampa e descarga, capacidade 220l, mictório, lavabo com água, reposição de papel higiênico, sabonete líquido e papel toalha branca, adesivo descrito feminino ou masculino iluminação interna, medindo 116cm x 122cm de profundidade;	diária	40	R\$ 259,50	R\$ 10.380,00
13.8	Banheiro químico adaptado	Banheiro químico adaptado para acesso a cadeirantes.	diária	10	R\$ 337,50	R\$ 3.375,00
13.9	Blimps	Confecção em pvc flexível (lona plástica), inflados com gás fly-ballon (industrializado pela white martins e autorizado pela defesa civil), 3m de diâmetro, na cor branca, com logomarca fornecida, colocado com cordas e iluminação, impressão digital. com gás hélio e colocação;	unidade	5	R\$ 1.466,67	R\$ 7.333,33
13.10	Box truss Q15/Q30	Instalação de Box truss Q15/Q30 - considerando 1 metro para cada cubo ou sapata	metro/diária	400	R\$ 80,44	R\$ 32.175,00
13.11	Cabo de aço	Instalação de cabo de aço para box truss - área externa	metro/diária	25	R\$ 320,69	R\$ 8.017,13
13.12	Fita de isolamento, tipo zebra	Fita de isolamento, tipo zebra com 200mx70mm;	unidade	10	R\$ 55,75	R\$ 557,50
13.13	Estande Ecológico	Estrutura em material ecológico, paredes de OSB, piso em material sustentável, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, testeira 50X1 em material alternativo, com identificação, nome do expositor em caixa alta. O estande ecológico terá desenvolvimento de projeto, com planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia;	m2/diária	60	R\$ 521,50	R\$ 31.290,00
13.14	Extintor de incêndio 06kg	Extintor de incêndio ABC e CO2, com lacre de segurança intacto, dentro da faixa de pressão regulamentar, dentro do prazo de validade, com suporte de metal e placa sinalizadora individualizada.	diária	25	R\$ 215,00	R\$ 5.375,00
13.15	Frigobar	Frigobar até 120 lts	diária	5	R\$ 223,33	R\$ 1.116,67

13.16	Gerador 115	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, motor de 115 KVA, 60 Hz automático, microprocessado e quadro de transferência, 75 Db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para atender sistema de iluminação, 12 horas em funcionamento.	diária	15	R\$ 1.525,00	R\$ 22.875,00
13.17	Gerador 300	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 300/KVA, 60 Hz, microprocessado e quadro de transferência, 75 Db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para atender o palco, 12 horas em funcionamento.	diária	15	R\$ 2.487,50	R\$ 37.312,50
13.18	Instalação elétrica	Pontos de instalação de tomadas e outras necessidades elétricas	unidade	25	R\$ 158,75	R\$ 3.968,75
13.19	Limpeza	Disponibilização de serviços de limpeza, quando da realização de evento, o serviço deve incluir o fornecimento de pessoal devidamente uniformizado e de todo o material necessário para sua execução: utilização de produtos e utensílios de limpeza e reposição. Os serviços serão contratados com base na área física a ser limpa, devendo disponibilizar 03 (três) profissionais para cada perímetro mínimo de 600m2. Para cada grupo de 20 (vinte) serventes deverá ser designado um encarregado de serviço.	agente/diária	100	R\$ 246,00	R\$ 24.600,00
13.20	Lixeira grande	Lixeira grande de plástico, com tampa.	diária	30	R\$ 122,13	R\$ 3.663,75
13.21	Máquina de café	Máquina de café para atendimento até 200 doses, com contador de dosagem. Incluindo copos e colheres descartáveis ou em louça	diária	6	R\$ 243,33	R\$ 1.460,00
13.22	Metalon	Estrutura de ferro soldado para usos diversos	metro	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
13.23	Painel TS	Painel em TS ou octanorm, até 2 metros de altura.	metro/diária	50	R\$ 137,50	R\$ 6.875,00
13.24	Palco	Palco ou tablado em estrutura de ferro, revestimento de carpete, carga mínima de 200kg/m <sup>2</sup> , escadas, corrimões e rampa de acessibilidade (portador de necessidades especiais), com anotação de responsabilidade técnica. desenvolvimento de projeto especial, com planta baixa, layout, criação, iluminação, montagem, instalação e desmontagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia;	m2/diária	50	R\$ 157,67	R\$ 7.883,33
13.25	Piso	Piso em madeira reforçada, elevado a 10 cm com revestimento de carpete.	m2/diária	80	R\$ 102,00	R\$ 8.160,00
13.26	Praticável	Praticável, tamanhos variados de acordo com a metragem solicitada, com anotação de responsabilidade técnica.	m2/diária	50	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00
13.27	Púlpito de Acrílico ou Madeira	Púlpito de Acrílico Transparente ou madeira com suporte para água	diária	25	R\$ 222,50	R\$ 5.562,50
13.28	Rampa	Rampa montada ou construída em madeira estruturada, tamanhos variados de acordo com a metragem solicitada com revestimento de carpete, com anotação de responsabilidade técnica e de acordo com a NBR 9050.	m2/diária	15	R\$ 116,67	R\$ 1.750,00
13.29	Tenda Piramidal	Montagem de tenda com lona anti-chamas e estrutura metálica com fechamento lateral e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento.	m2/diária	50	R\$ 83,33	R\$ 4.166,67
13.30	Tenda Geodésica	modelo geodésico modulável com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e black-out - ou material alternativo/sustentável similar, com estrutura em perfil de alumínio ou bambu;	m2/diária	15	R\$ 116,00	R\$ 1.740,00
13.31	Totem	Totem de sinalização, montado em octanorm, medindo 0,80x1,50m	diária	60	R\$ 737,50	R\$ 44.250,00
13.32	Ventilador	Ventilador com suporte de coluna, chão, parede ou teto	diária	30	R\$ 222,00	R\$ 6.660,00
13.33	Tecido para decoração	Lycra/TNT/Voil em cores variadas para forração interna e externa de estruturas e demarcações de espaços internos.	m <sup>2</sup>	25	R\$ 48,00	R\$ 1.200,00
13.34	Climatizador	Sistema de redução de temperatura 100% ecológico, utilizada água filtrada, pulverizada sob alta pressão, através de bicos aspersores especiais e ultrafinos, criando uma nova névoa composta de bilhões de micro-gotículas de água. A névoa ao fluturar no ar, produz um considerável resfriamento do ambiente de até 100 graus de temperatura	diária	10	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00

13.35	Megafone com combinado	Megafone com combinado - Megafone de mão recarregável ou a pilhas, com bateria recarregável 110v/220v (bivolt automático) que funcione c/ 04 pilhas do tipo 'D'; tenha amplificador de voz; Controle de Volume; Gravador com sistema Grava e reproduz; Sirene, Cabo retrátil; com bandoleira ou alça resistente para apoio; Controle de volume deslizante; com LED indicador de que está ligado e com as medidas aproximadas de 25cm de comprimento x 15cm de diâmetro. Com combinado reversível.	diária	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
<b>MOBILIÁRIO</b>						
<b>14</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
14.1	Ambientação para Camarim	Sofá 2 lugares, cadeiras pretas com assento estofado, mesa de centro, mesa de canto, tapete sisal, cinzeiro, frigobar, luminária com pedestal, vaso com arranjos de plantas altas, arara com cabides, toalhas de rosto e banho, espelho (corpo inteiro), espelho na bancada de maquiagem, bancada com boa iluminação, mesa laminada 80cm x 80cm, arranjo de flores	diária	3	R\$ 3.344,38	R\$ 8.360,94
14.2	Ambientação para Sala de Imprensa	20 cadeiras estofadas giratórias, fixas e sem braço, 04 mesas laminadas 120 x 60cm para computador, mesa com base de ferro e tampo de madeira para reuniões com 8 lugares, forrada com toalha, cinzeiro, tapete de sisal e sofá de 3 lugares.	diária	5	R\$ 2.040,31	R\$ 10.201,56
14.3	Ambientação para Sala de Produção	10 cadeiras estofadas giratórias com rodízios, 05 cadeiras estofadas fixas e sem braço, mesa laminada 120 x 60cm para computador, mesa com base de ferro e tampo de madeira para reunião de 10 lugares, sofá 3 lugares cor preta, 02 armários com chave, prateleiras para depósito de materiais, geladeira, tapete de sisal, mesas forradas com toalha.	diária	5	R\$ 3.244,72	R\$ 16.223,60
14.4	Ambientação para Sala Vip	Mobiliário moderno, com sofá 3 lugares de couro ecológico, 2 poltronas estofadas, 2 aparadores, 1 mesa de centro, 1 mesa de canto, 4 cadeiras, 1 tapete, 1 frigobar, 1 mesa de ferro com tampa redonda de vidro, 4 cadeiras pretas de aproximação com estofado no assento, 1 luminária com pedestal 4 vaso com arranjo de plantas altas para decoração.	diária	5	R\$ 4.925,00	R\$ 24.625,00
14.5	Banqueta	Banqueta alta para recepção, assento estofado.	diária	60	R\$ 62,67	R\$ 3.760,00
14.6	Bistrô	Mesa tipo bistrô com tampo redondo ou quadrado. Altura média de 1,20m.	diária	10	R\$ 115,98	R\$ 1.159,75
14.7	Cadeira bistrô	Cadeira que acompanha mesa tipo bistrô	diária	40	R\$ 49,47	R\$ 1.978,67
14.8	Cadeira diretora	Cadeira estofada com espaldar alto. Móvel com rodinhas e com braços. Com controle de altura, tipo EGG, tulipa, em couro, com ou sem braço	diária	50	R\$ 75,14	R\$ 3.756,88
14.9	Cadeira Universitária	Cadeira fixa estofada com braço e mesa.	diária	600	R\$ 31,48	R\$ 18.890,00
14.10	Cadeira fixa	Cadeira fixa estofada sem braço.	diária	1.000	R\$ 26,36	R\$ 26.357,50
14.11	Cadeira plástica	Cadeira plástica sem braço em PVC.	diária	400	R\$ 11,78	R\$ 4.710,67
14.12	Mesa de centro	Mesa de centro com altura média de 40cm cromada com tampo de vidro	diária	50	R\$ 81,92	R\$ 4.095,83
14.13	Mesa de reunião p/ 10	Mesa de reunião para 10 lugares em madeira.	diária	50	R\$ 197,81	R\$ 9.890,63
14.14	Mesa de reunião p/ 6	Mesa de reunião para 4 lugares redonda com tampo de vidro e acabamento cromado ou de madeira de demolição	diária	50	R\$ 250,19	R\$ 12.509,38

14.15	Mesa diretora	Montagem de mesa diretiva para eventos, cadeiras, toalhas, sobre-toalhas e arranjos florais.	diária	25	R\$ 241,56	R\$ 6.039,06
14.16	Mesa plástica	Mesa plástica redonda ou quadrada em PVC	diária	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
14.17	Mesa laminada	Mesa em laminado branco 1,20 x 0,60	diária	250	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00
14.18	Poltrona	Poltrona estofada 1 lugar	diária	25	R\$ 138,23	R\$ 3.455,63
14.19	Pranchão	Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,80 metros	diária	300	R\$ 66,65	R\$ 19.993,50
14.20	Puffe	Puffe de um lugar com metragem média de 50x50cm em couro branco ou preto	diária	150	R\$ 101,75	R\$ 15.262,50
14.21	Sofá 2 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto	diária	25	R\$ 239,53	R\$ 5.988,31
14.22	Sofá 3 lugares	Sofá de três lugares em couro branco ou preto	diária	25	R\$ 315,00	R\$ 7.875,00
14.23	Toalha para mesa	Toalha para mesa redonda, retangular ou quadrada, lisa, tecido de boa qualidade, tamanho máximo 1 x 2 m.	diária	200	R\$ 37,50	R\$ 7.500,00
<b>DECORAÇÃO</b>						
<b>15</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
15.1	Arranjo de flores plenária	Arranjo de flores para plenária de chão com altura média de 70cm, tipo jardineira.	metro	25	R\$ 314,25	R\$ 7.856,25
15.2	Arranjo de flores púlpito	Arranjo de flores para púlpito com altura média de 70cm.	unidade	25	R\$ 295,00	R\$ 7.375,00
15.3	Arranjo de Impacto	Arranjo de impacto em vasos de vidros ou afins para decoração de grandes áreas de circulação. Altura média de 1 metro	diária	10	R\$ 377,35	R\$ 3.773,45
15.4	Bandeira	bandeira em tamanhos diversos	diária	25	R\$ 121,25	R\$ 3.031,25
15.5	Bandeira de mesa	Bandeira de mesa, com mastro.	diária	50	R\$ 111,25	R\$ 5.562,50
15.6	Carpete	Instalação de carpete para áreas de circulação ou outros. Nas cores cinza, azul, vermelho ou preto	m2	15	R\$ 66,90	R\$ 1.003,50
15.7	Mastro	Porta-bandeira de chão em tamanhos diversos	diária	25	R\$ 113,60	R\$ 2.839,88
15.8	Planta alta	Planta alta em cachepots para decoração de áreas de circulação. Altura média de 1,60 a 2 metros.	diária	25	R\$ 392,00	R\$ 9.800,00
15.9	Tapete	Tapete em diversas cores para decoração de ambientes.	m2/diária	15	R\$ 113,75	R\$ 1.706,25
<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>						
<b>16</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
16.1	Adesivo	Impressão em material vinil adesivo bloqueado ou perfurado com instalação e retirada. Impressão 4/0 cores.	m2	600	R\$ 82,00	R\$ 49.200,00
16.2	Adesivo aplicado em PVC	Impressão digital adesivada em placa de PVC. Impressão 4/0 cores	m2	150	R\$ 90,25	R\$ 13.537,50
16.3	Banner	Impressão de banner em lona vinílica, vulcanizada, com acabamento em bastão e corda, ou ilhós, ou arrematado, conforme solicitação. Impressão 4/0 cores.	m2	400	R\$ 91,50	R\$ 36.600,00
16.4	Porta banner	Porta banner retrátil, pantográfico.	diária	250	R\$ 87,50	R\$ 21.875,00

16.5	Prisma	Prisma de acrílico para mesas de reuniões, em tamanho e formato diversos, conforme demanda.	diária	250	R\$ 38,18	R\$ 9.543,75
16.6	Arte gráfica	Criação de arte para aplicação em peças para evento tais como: banner, bloco, cartaz, certificado, convite, crachá, faiza de mesa, filipeta, folder, fundo de palco, painel, camiseta, sacola, caneta,...)	unidade/p eça gráfica	50	R\$ 458,78	R\$ 22.938,83
<b>PAPELARIA</b>						
<b>17</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
17.1	Bloco de papel	Bloco de Papel tamanho A5. Com 20 folhas de miolo. Acabamento destacável com blocagem. Capa em papel couche 250g. Miolo sem pauta em papel couche 90g. Sem impressão.	unidade	500	R\$ 13,39	R\$ 6.695,00
17.2	Bloco de papel com logomarca	Bloco de Papel tamanho A5. Com 20 folhas de miolo. Acabamento destacável com blocagem. Capa em papel couche 250g, Impressão 4/0 cores. Miolo sem pauta em papel couche 90g.	unidade	500	R\$ 12,33	R\$ 6.166,67
17.3	Bolsa capanga	Bolsa capanga em lona, algodão ou reciclado com alça de 80cm. Tamanho 40x30cm. Fole de 5cm. Impressão 4/0 cores	unidade	300	R\$ 40,69	R\$ 12.206,25
17.4	Bolsa tipo ecobag	Bolsa em algodão cru. Com tamanho 30x40cm. Fole 5cm. Impressão 4/0 cores. Alça de 1m sem regulagem. Acabamento de primeira linha.	unidade	600	R\$ 41,13	R\$ 24.675,00
17.5	Camiseta	Camisa em algodão ou dry fio 30. Tamanho PP, P, M ou G. Impressão 4/4 cores. Com frente e costas. Impressão ou 4/0 cores nas mangas	unidade	200	R\$ 36,98	R\$ 7.395,00
17.6	Caneta em material reciclado	Caneta em material reciclado, com pregador. Tinta em cores variadas. Com impressão a laser ou 4/0 cores	unidade	500	R\$ 9,49	R\$ 4.743,75
17.7	Caixa de Caneta	Caixa com caneta Plástica com 50 unidades . Tinta em cores variadas.	unidade/ca ixa	25	R\$ 59,35	R\$ 1.483,69
17.8	Caixa de CD/DVD	Caixa de CD / DVD com 10 unidades para gravação de áudio ou apresentações	unidade/ca ixa	10	R\$ 64,22	R\$ 642,18
17.9	Cordão personalizado para crachá	Cordão personalizado com impressão 4/0 cores com pregador de jacaré	unidade	250	R\$ 7,97	R\$ 1.992,50
17.10	Crachá PVC	Crachá medindo 10,5x15cm, PVC ou polaseal, impressão 4/0 cores, com furos e cordão cru ou de silicone sem impressão.	unidade	1.000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
17.11	Etiquetas (rolo)	Etiquetas de rolo contínuo para impressoras térmicas	unidade	10	R\$ 59,46	R\$ 594,57
17.12	Etiquetas (folha)	Etiquetas para impressoras laser, pacote com 100 folhas.	unidade/p acote	10	R\$ 29,24	R\$ 292,40
17.13	Filipeta	Impressão de filipeta 4/4 cores, impressão em off-set, formato: 15 x 11 cm, papel couchê 240 g, acabamentos: corte + prova digital inclusa	unidade	1.000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
17.14	Impressão papel fotográfico	Impressão digital em papel fotográfico.	m2	50	R\$ 15,08	R\$ 753,83
17.15	Impressão papel couchê	Impressão 4/0 cores em papel couchê ou reciclado, até 90 gr. Tamanho a ser definido pela contratante.	m2	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
17.16	Ingresso lumiset	Efeito lumiset com até 03 cortes (picote)	unidade	250	R\$ 18,19	R\$ 4.548,33
17.17	Papel A4 ou ofício	Resma de papel A4 ou Ofício, pacote com 500 folhas.	unidade	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
17.18	Pasta canguru ( L)	Kraft, 240gm/2, 235 x 320 mm fechado 470 x 320 aberto, dois bolsos internos com logomarca em 4/0 cores.	unidade	500	R\$ 18,33	R\$ 9.166,67

17.19	Pen Card	Pen Drive para armazenagem de arquivos, no formato de cartão de visitas. Impressão 4/0 cores. 4 Gb		500	R\$ 46,22	R\$ 23.110,00
17.20	Placa de homenagem	Placas de Homenagem em aço Inox escovado ou acrílico medindo 20 x 14 cm, impressão em serigrafia, estojo de veludo preto. Arte elaborada pelo IPHAN,	unidade	15	R\$ 261,16	R\$ 3.917,44
17.21	Pulseiras com lacre	Pulseiras de vinil, para identificação e acesso, com fecho de lacre	unidade	500	R\$ 5,33	R\$ 2.666,67
17.22	Quadro Sanduíche	Quadro moldura sanduíche, vidro incolor 3mm, moldura metálica em cores diversas de largura padrão (2cm).	m2	50	R\$ 173,75	R\$ 8.687,50
17.23	Flip chart	Flip chart - cavalete de madeira com bloco de papel e jogo de pincéis 4 cores.	unidade	50	R\$ 96,33	R\$ 4.816,67
17.24	Quadro branco	Quadro branco com suporte de alumínio e rodinhas com jogo de pincéis 4 cores.	diária	15	R\$ 148,61	R\$ 2.229,15
<b>RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>						
<b>18</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
18.1	Assessoria prévia	Assessoria completa ao evento, negociação e administração de fornecedores, dentre outros e afins, para trabalhar em eventos regionais	Diária de 10 horas	200	R\$ 1.095,63	R\$ 219.125,00
18.2	Auxiliar de serviços gerais	Auxilia em todos os serviços de diversos aspectos em um evento	Diária de 10 horas	70	R\$ 219,75	R\$ 15.382,50
18.3	Brigadista	Deverá ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros;	Diária de 10 horas	25	R\$ 327,56	R\$ 8.189,06
18.4	Carregadores	Auxiliar no carregamento de caixas ou demais itens necessários	Diária de 10 horas	200	R\$ 215,82	R\$ 43.164,50
18.5	Cerimonialista	Pessoa responsável pela organização do evento, mesa diretora, nominata, fazer roteiro quando necessário.	Diária de 10 horas	25	R\$ 976,56	R\$ 24.414,06
18.6	Coordenador de segmento	Coordenar logística de hospedagem, transporte, alimentação, limpeza, equipamentos, segurança, recepção, plenária, credenciamento, relatoria.	Diária de 10 horas	100	R\$ 453,13	R\$ 45.312,50
18.7	Coordenador Geral	Acompanhar todo trabalho a ser executado e solucionar os problemas quando necessário, com experiência comprovada no planejamento e organização de grandes eventos, sujeito à prévia aprovação pela CONTRATANTE, controlar horários, resolver imprevistos e corrigir situações adversas, de forma a garantir o perfeito desenvolvimento das atividades, em regime de dedicação exclusiva durante a realização dos eventos. Esse profissional deverá acompanhar de forma presencial todo o evento, inclusive em sua fase de planejamento, sempre que solicitado pela CONTRATANTE	Diária de 10 horas	150	R\$ 616,67	R\$ 92.500,00
18.8	Copeira	Executará os serviços de preparo de café, chá ou suco, conforme requerido, observando as normas de higiene pessoal e de serviço. Lavagem adequada das louças e dos utensílios de copa, antes e depois do uso. Limpeza de geladeiras e outros eletrodomésticos, se necessário. Limpeza de piso e balcões da copa, conservação; Obs: O profissional será cotado, apenas, quando o serviço for realizado fora do ambiente hoteleiro;	Diária de 10 horas	50	R\$ 216,88	R\$ 10.843,75

18.9	DJ - Disk Jockey	Profissional que seleciona e executa as mais diferentes composições, previamente gravadas, trabalhando seu conteúdo e diversificando seu trabalho em eventos corporativos, principalmente em premiações. Poderá ser solicitado antes do evento na elaboração de trilhas específicas para esse e/ou durante o evento na condução musical do mesmo.	diária de 6 horas	3	R\$ 951,13	R\$ 2.853,38
18.10	Eletricista	Profissional capacitado com as devidas ferramentas e equipamentos de segurança para trabalhos com fiações elétricas	Diária de 10 horas	10	R\$ 275,42	R\$ 2.754,17
18.11	Engenheiro Civil especialista em montagem de estruturas metálicas (Coordenação)	COORDENADOR DE MONTAGENS com experiência comprovada em CTPS na função. É imprescindível vivência com PLANEJAMENTO E MONTAGENS DE ESTRUTURAS METÁLICAS – Vivência em planejamento, logística,	Diária de 10 horas	3	R\$ 3.050,00	R\$ 9.150,00
18.12	Garçom Uniformizado	Servir os participantes e repor os itens dispostos	Diária de 10 horas	150	R\$ 265,00	R\$ 39.750,00
18.13	Intérprete de LIBRAS	Intérprete da Língua Brasileira de Sinais - Profissional capacitado a prestar serviços de tradução em LIBRAS, para atuação em dupla. Feita em horas/tradutor e a ordem de serviço contemplará a quantidade de horas para dois profissionais.	Hora	20	R\$ 890,16	R\$ 17.803,15
18.14	Mestre de Cerimônias	Apresentar autoridades ou participantes presentes ao público	Diária de 06 horas	25	R\$ 1.262,81	R\$ 31.570,31
18.15	Operador de equipamentos audiovisuais	Opera equipamentos de projeção	Diária de 10 horas	100	R\$ 304,45	R\$ 30.445,00
18.16	Técnico/Operador de som	Encarregado de montar e monitorar o áudio geral da reunião e a gravação da mesma e dar apoio técnico às cabines de tradução simultânea	Diária de 10 horas	100	R\$ 337,08	R\$ 33.708,33
18.17	Técnico/Operador de iluminação	Conhecimentos de iluminação; conhecimentos básicos de maquinaria de teatro e show; conhecimentos básicos de eletricidade; conhecimentos de desenho, montagem e operação de Iluminação; conhecimentos de rider, montagem, captação e operação FOH ou palco e manutenção de equipamentos de iluminação;	Diária de 10 horas	30	R\$ 296,25	R\$ 8.887,50
18.18	Recepcionista	Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de recepção, bem como, proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário;	Diária de 10 horas	200	R\$ 282,33	R\$ 56.466,67
18.19	Recepcionista Bilíngüe	Uniformizada, com experiência em eventos, para recepcionar participantes cujo idioma não seja o oficial do evento. Idiomas: Inglês, Espanhol ou Francês.	Diária de 10 horas	100	R\$ 342,00	R\$ 34.200,00
18.20	Roadie de palco	Auxiliar na montagem e assistência técnica de palco.	Diária de 10 horas	10	R\$ 309,58	R\$ 3.095,83
18.21	Segurança (diurno e noturno)	Segurança uniformizado desarmado, para assegurar o bom andamento do evento. Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente.	Diária de 12 horas	150	R\$ 304,17	R\$ 45.625,00
18.22	Técnico de Informática	Responsável pela instalação e manutenção de computadores	Diária de 10 horas	50	R\$ 309,58	R\$ 15.479,17
18.23	Tradutor Consecutivo de Idiomas Básicos	Traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro consecutivamente. Idiomas básicos portugueses, (inglês, espanhol e francês) - O profissional não necessita ser juramentado. No entanto, o CONTRATANTE se reserva ao direito de solicitar profissionais com experiência comprovada nos idiomas.	Diária 06 horas	40	R\$ 1.091,06	R\$ 43.642,50
18.24	Tradutor Simultâneo	Traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro simultaneamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês)- O profissional não necessita ser juramentado. No entanto, o CONTRATANTE se reserva ao direito de solicitar profissionais com experiência comprovada nos idiomas. A cotação para esse item deverá ser para dupla dupla/diária 06 horas	Diária de 06 horas	150	R\$ 1.437,81	R\$ 215.671,88
18.25	Técnico de painel de led	Profissional responsável pela montagem, configuração e operação do painel de LED.	diária	5	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
18.26	Apresentador de eventos artísticos	Profissional com experiência em apresentar atividades culturais, com perfil de ator.	Diária da categoria	2	R\$ 2.933,33	R\$ 5.866,67

18.27	UTI móvel	Serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes do evento e eventual deslocamento de pacientes até um centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI-Móvel, totalmente equipada, com profissionais qualificados que ficará no local durante todo o período previamente acordado.	Diária de 12 horas	5	R\$ 3.562,50	R\$ 17.812,50
<b>SERVIÇO PÓS EVENTO</b>						
<b>19</b>	<b>Itens</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtde</b>	<b>Valor Médio Excluindo Discrepâncias (destaques em amarelo)</b>	<b>Valor MÉDIO TOTAL sem discrepâncias (quantidade x valor unitário médio)</b>
19.1	Transcrição/Degração de áudio - PORTUGUÊS	Serviço de transcrição de áudio digital em PORTUGUÊS, com entrega do material digital. Prazo máximo para entrega conforme termo de referência.	hora	1.000	R\$ 370,00	R\$ 370.000,00
<b>VALOR TOTAL GLOBAL MÉDIO *</b>					<b>R\$</b>	<b>6.204.306,05</b>

Coordenação de Difusão do Patrimônio Cultural.

ASCOM/GABINETE

Luciana Vecchi Martins da Cunha  
 Coordenadora de Difusão do Patrimônio Cultural - CODIP  
 Assessoria de Comunicação do Gabinete da Presidência

Jamesson Jackson de Faria Souza  
 Assistente da Coordenação de Difusão do Patrimônio Cultural - CODIP  
 Assessoria de Comunicação do Gabinete da Presidência